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При нарушении установленного таможенным 
законодательством срока уплаты таможенных 

пошлин и налогов

уплачиваются

пени

Денежные суммы, которые плательщик 
таможенных пошлин, налогов обязан 

выплатить в случае неуплаты или 
неполной уплаты таможенных пошлин в 

сроки, установленные таможенным 
законодательством ТС и (или) РФ



Пеня начисляется за 
каждый календарный 

день просрочки 
уплаты таможенных 
пошлин и налогов, 

начиная со дня, 
следующего за днем 

истечения сроков 
уплаты таможенных 

пошлин, налогов

по день исполнения 
обязанности по их уплате

по день принятия решения о 
предоставлении отсрочки или 
рассрочки уплаты таможенных 

пошлин и налогов 
включительно

1/300 ставка 
рефинансирова

ния ЦБ РФ



Исчисление пеней 
производится по следующей 

формуле:

П= С * Д * Ст
300 * 100%

П - сумма пеней за несвоевременную уплату таможенных пошлин и 
налогов (в руб.)
С - сумма неуплаченных таможенных пошлин и налогов (в руб.)
Д - число календарных дней просрочки уплаты таможенных пошлин и 
налогов
Ст - ставка рефинансирования (в процентах), установленная ЦБ РФ, 
действующая в период просрочки. 

В случае если в период просрочки ставка рефинансирования изменялась, то 
сумма пеней рассчитывается путем сложения сумм пеней, исчисленных за 

период действия каждой из ставок рефинансирования.



Подача заявления о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты 
таможенных пошлин, налогов не приостанавливает начисления пеней на 

сумму недоимки. Пени не начисляются:

в случае нарушения срока подачи таможенной 
декларации при нахождении товаров на складе 
временного хранения

при доплате в течение 10 рабочих дней со дня получения 
требования об уплате таможенных платежей 
дополнительно начисленных таможенных пошлин, 
налогов в случае самостоятельного определения 
таможенным органом таможенной стоимости товаров

при доплате вывозных таможенных пошлин при 
периодическом временном декларировании российских 
товаров



при доплате таможенных пошлин, налогов в течение 10 
рабочих дней со дня принятия таможенным органом 
решения о необходимости уплаты указанных сумм по 
результатам выверки количества продуктов переработки 
при применении таможенных процедур переработки на 
таможенной территории и переработки вне таможенной 
территории

при доплате сумм таможенных пошлин, налогов в связи с 
представлением в таможенный орган уточненных 
сведений о товарах, перемещаемых трубопроводным 
транспортом

Пени также не начисляются на сумму недоимки, которую плательщик не мог 
погасить в силу того, что по решению таможенного органа или суда были 

приостановлены операции плательщика в банке или наложен арест на 
имущество плательщика (ст.75 НК РФ)



В случае неуплаты пеней в установленные сроки 
таможенный орган производит их принудительное 

взыскание за счет денежных средств на счетах в 
банке, за счет иного имущества должника, в том 

числе за счет авансовых платежей или денежного 
залога, внесенных на счет таможенного органа, 
принимает меры по обеспечению их взыскания


